
Společné poznávání Zlínska  
a Trenčínska aplikací twinningu a 

ICT 



J. A. Komenský 

Vytvořily: Lucie Tinková, Monika Popelková, Barbora Horňáčková 



J. A. Komenský 
 

 Jan Amos Komenský se narodil 28. března 1592 a zemřel 
15. listopadu 1670. 

 

 Místo jeho narození není známo, jako pravděpodobná místa 
se uvádějí Uherský Brod nebo Nivnice. Občas se zmiňuje 
i Komňa (z čehož by mohlo vzniknout příjmení Komenský, 
Comenius), odkud pocházela otcova rodina.  

 

 Byl poslední biskup Jednoty bratrské a  

  jeden z největších českých myslitelů,  

  filosofů a spisovatelů. 

 

 

 



Kdo to byl? 

 Významný spisovatel, myslitel a zakladatel       
moderní pedagogiky. 

 

 Zastával přirozenou výchovu 

  a učení ve skupinách více dětí 

  najednou. 

 

 Učební postup od jedno- 

  duššího k obtížnějšímu. 



Díla 
 Jan Amos Komenský vytvořil celou řadu spisů z mnoha oborů,  

   psal především česky, latinsky a německy. 

 

 Tyto spisy jsou v mnohém autobiografické nebo jsou inspirovány událostmi 
z Komenského života. 

 

 Hlavním dílem filosofickým je De rerum  

   humanarum emendatione consultatio catholica  

   (Obecná porada o nápravě věcí lidských).  

 

 Nejznámější díla jsou: Moudrost starých Čechů,  

   Labyrint světa a ráj srdce, Poklad jazyka českého ,  

   Dvéře jazyků odevřené, Škola na jevišti, Pokračování 

   v bratrském napomínání. 

 

 

 



Jaké názory zastával… 

 I to nejméně nadané dítě lze alespoň poněkud 
vychovat. 

 

  Výchova dítěte má podle něj tři hlavní cíle: 

 

   Poznat sebe a svět – vzdělání ve vědách,    
                   uměních a řemeslech 

 

   Ovládnout sebe – výchova mravní 

 

   Povznést se k Bohu – výchova náboženská 

 



 Ve svých spisech navrhoval Komenský tuto školskou organizaci: 

 

 od narození do 6 let má být dítě vychováváno doma. Obsah výuky stanovil 
v příručce pro rodiče Informatorium školy mateřské 

 

 od 6 do 12 let navštěvují děti školu obecnou, která by měla být v každém městě 
i vesnici. Škola je pro chlapce i dívky. Vyučuje se čtení, psaní, počítání, náboženství, 
reálie (učení o přírodě a společnosti), zpěv, ruční práce. Vyučování probíhá dvě hodiny 
dopoledne a dvě hodiny odpoledne. 

 

 od 12 do 18 let má mládež navštěvovat školu latinskou, která by měla být v každém 
městě. Základem vzdělání je sedmero svobodných učení 
(gramatika, rétorika, dialektika, aritmetika, geometrie, astronomie a muzika),  

      přírodní vědy, zeměpis, dějepis, matematika a jazyky              

      jako latina a řečtina. Komenský ovšem doporučuje i jiný jazyk, aby se každý         

      dorozuměl se svými sousedy (němčina). 

 

 od 18 do 24 let slouží ke vzdělávání akademie, která by měla být v každé zemi. Jde 
o vysokou školu, kde by se studovalo bohosloví, práva nebo medicína. Důležité je 
i vzdělání náboženské a filosofické. Vysokou školu nazývá akademie, protože univerzity 
byly katolické, chtěl je tedy odlišit od protestantských. 



Děti dělil podle nadání: 

 S nedostatkem bystré mysli, 
vzpurné 

 

 Bystré, dělají radost 

 

 Bystré, líné 

 

 Bystré, vzpurné 

 

 S nedostatkem bystré mysli 

 

 S nedostatkem bystré mysli, 
líné 

 

 



 

„Všichni na jednom jevišti  

velikého světa stojíme, 

a cokoliv se tu koná, všech  

se týče.“ 

 
„Nemilovat knihy znamená  

nemilovat moudrost.  

Nemilovat moudrost však  

znamená stávat se hlupákem.“ 



KONEC 



Zdroje: 

 http://img2.ct24.cz/multimedia/images/2/
121/medium/12001.jpg 

 http://www.mjakub.cz/fotka.php?ind=387 

 http://www.zstursko.cz/images/komensky
.gif 

 http://www.mjakub.cz/fotka.php?ind=384 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Amos_Ko
mensk%C3%BD 


